



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC ESTADO DE SANTA CATARINA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

LICITAÇÃO DO TIPO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº. 58/2017/PMCB/FMS

O Prefeito Municipal, vem por meio desta, RETIFICAR O EDITAL de LICITAÇÃO DO TIPO PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº. 58/2017/PMCB/FMS

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para aquisição de material de higiene e limpeza destinados as Secretarias do Município de Capivari de Baixo.

PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA:
ANEXO I

14.DESCRICÃO/ESPECIFICAÇÃO:

item	qtde_	un_	descrição	preço uni max.	preço total max.
1	72	UN	Absorvente higiênico para uso externo composto de fibras de celulose, adesivo termoplástico, polímero acrílico, polietileno, polipropileno; o Espessura apropriada para fluxo médio, com gel, com abas, com no mínimo 8 unidades. Dermatologicamente testado e dentro das normas legais atinentes.	R\$ 2,35	R\$ 169,20
2	2284	UN	ÁGUA SANITÁRIA PARA USO DOMESTICO - SOLUÇÃO AQUOSA COM COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2 E 2,5% P/P, INCOLOR. PRODUTO PODERÁ CONTER APENAS HIDROXIDO DE SÁDIO OU CALCIO, CLORETO DE SÓDIO OU CÁLCIO E CARBONATO DE SÓDIO OU CÁLCIO COMO ESTABILIZANTE. EMBALAGEM DE 5L, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO CONFORME PORTARIA N15 DA ANVISA, BEM COMO ESTAR REGISTRADO NA MESMA. O PRODUTO NÃO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DA ENTREGA. A VALIDADE MÍMINA DEVERÁ SER DE 06 MESES.	R\$ 14,20	R\$ 32.432,80
3	2022	UN.	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 92,8 INPM. Aplicação: uso doméstico. Frasco de 1	R\$ 9,28	R\$ 18.764,16

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

			litro.		
4	1422	UN.	ALCOOL GEL ETILICO HIDRATADO PESO DE 500GR 65GRAUS	R\$ 8,55	R\$ 12.158,10
5	612	RL	Algodão hidrófilo 500g, em camadas contínuas em forma de rolo (manta), provido de papel, apropriado em toda sua extensão. O algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, de cor branca (no mínimo 80% de Brancura). Embalado em saco plástico individual.	R\$ 7,60	R\$ 4.651,20
6	1424	UN	AMACIANTE DE ROUPA GALÃO COM 05 LITROS. COMPOSIÇÃO: QUARTENÁRIO DE AMÔNIA, ÁGUA, ESSÊNCIA, CONSERVANTE E CORANTE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE, COMPOSIÇÃO. O MESMO DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NA ANVISA.	R\$ 15,13	R\$ 21.545,12
7	50	UN	Aparelho de barbear descartável, com cabo de plástico sem rebarbas, tipo tricotomizador, com 95 mm de comprimento, composto por duas superfícies de corte de 4 cm, protegida através de bordo denteado com tampa de proteção; o Embalagem individual devidamente identificada em película bopp não estéril	R\$ 4,77	R\$ 238,50
8	575	UN	BALDE PLÁSTICO 30L COM ALÇA METÁLICA, RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE	R\$ 23,63	R\$ 13.587,25
9	60	UN	BICO PARA MAMADEIRA DE SILICONE TAMANHO M: CONFECCIONADO EM SILICONE, TAMANHO M: INDICADO PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES, COR TRANSPARENTE (universal)	R\$ 9,69	R\$ 581,40
10	494	UN	CERA LÍQUIDA CLÁSSICA DE 750ML (CORES DIVERSAS) PARA APLICAÇÃO EM DIFERENTES TIPOS DE PISO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO INFERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA, BEM COMO VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	R\$ 13,97	R\$ 6.901,18
11	454	UN	CERA LÍQUIDA CLÁSSICA INCOLOR 750ML PARA APLICAÇÃO EM DIFERENTES TIPOS DE PISO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO INFERIOR A 30 DIAS DA	R\$ 13,60	R\$ 6.174,40

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

			ENTREGA, BEM COMO VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.		
12	345	UN	CESTO P/ LIXO FABRICADO EM POLIETIETILENO COM CAPACIDADE DE 100L COM TAMPO E EM FORMATO CILINDRICO	R\$ 74,20	R\$ 25.599,00
13	10	UN	chupeta bico anatômico tam. 1	R\$ 9,53	R\$ 95,30
14	10	UN	chupeta bico anatômico tam. 2	R\$ 8,91	R\$ 89,10
15	10	UN	chupeta bico redondo tam. 1	R\$ 8,06	R\$ 80,60
16	10	UN	chupeta bico redondo tam. 2	R\$ 7,06	R\$ 70,60
17	1508	UN	CLORO LIQUIDO PARA USO DOMESTICO EM GALÃO DE 5 LITROS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, COMPOSIÇÃO., VALIDADE, NUMERO DO REGISTRO NA ANVISA	R\$ 15,87	R\$ 23.931,96
18	260	UN	COADOR DE PANO FABRICADO EM MALHA, PRESO EM ARAME COM CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 18CM	R\$ 7,85	R\$ 2.041,00
19	24	UN	CONDICIONADOR ADULTO PARA USO DIÁRIO, COM PH BALANCEADO, FÓRMULA COM ATIVOS COMO O EXTRATO DE ROMÃ QUE ATUAM NA MANUTENÇÃO DIÁRIA DOS CABELOS. COMPOSIÇÃO: AQUA, STEARYL ALCOHOL, CETRIMONIUM CHLORIDE, CETYL ALCOHOL, LANOLIN ALCOHOL, PARAFFINUM LIQUIDUM, DIMETHICONE, PARFUM, CETEARETH-20, METHYLPARABEN, DISODIUM EDTA, PROPYLPARABEN, VITIS VINIFERA SEED OIL, PUNICA, GRANATUM EXTRACT, MALPIGHIA GLABRA EXTRACT, PHENOXYETHANOL, METHYLDIBROMO GLUTARONITRILE, CI 14720, CI 19140, CITRIC ACID. O PRODUTO DEVERÁ VIR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA FLIP TOP CONTENDO 500 ML. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E CÓDIGO DE BARRAS.	R\$ 9,75	R\$ 234,00

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC ESTADO DE SANTA CATARINA

20	24	UN	CONDICIONADOR INFANTIL, FRASCO DE 200 ML: COMPOSIÇÃO: ÁGUA, DISTEARYLDIMONIUM CHLORIDE, STEARYL ALCOHOL, HYDROXYETHYLCELLULOSE, BENZYL ALCOHOL, PEG-80 SORBITAN LAURATE, PARFUM (BENZYL SALICYLATE, D-LIMONENE), TETRASODIUM EDTA, CITRIC ACID, CI 47005, CI 15510. SENDO QUE DESEMBARACE DELICADAMENTE OS CABELOS DO BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS E DEIXE OS CABELOS MACIOS, FÁCEIS DE PENTEAR E CHEIROSOS. FÓRMULA SEM ÁLCOOL E COM PH BALANCEADO. PRAZO DE VALIDADE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	R\$ 11,35	R\$ 272,40
21	534	UN	CORDA P/ VARAL 10 M, FEITA EM PLÁSTICO RESISTENTE, MALEAVEL.	R\$ 7,73	R\$ 4.127,82
22	90	UN	Creme dental adulto, embalagem com no mínimo 70gr, Composto por fluor, laurel sulfato de sódio, sacarina sódica, agua, sorbitol ; composição aromática de polietilenoglicol, carboximetilcelulose, dióxido de silício, corantes, fluoreto de sódio.	R\$ 4,18	R\$ 376,20
23	520	UN	CREME DENTAL INFANTIL, com flúor, ação bactericida, em bisnaga de 50 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	R\$ 6,42	R\$ 3.338,40
24	24	UN	Creme para penter desembaraçante infantil sem exaquer testado dermatologicamente , embalagem com no mínimo 300ml	R\$ 10,78	R\$ 258,72
25	12	CX	Curativo autoadesivo transparente ou cor da pele, caixas com no mínimo 10 unidades.	R\$ 2,51	R\$ 30,12
26	1856	UN	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL - COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO CLORETO DE ALQUIL DIMETIL, BENZIL AMONIO E CLORETO DE DIALQUIL DIEMTIL AMONIO QUE ELIMINE GERMES E BACTERIAS. EMBALAGEM DE 5L CONSTANDO NO ROTULO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME PORTARIA N15	R\$ 12,53	R\$ 23.255,68

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC ESTADO DE SANTA CATARINA

			DA ANVISA BEM COMO REGISTRO NA MESMA. O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DA ENTREGA E DEVERÁ TER A VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. OS AROMAS DEVERÃO SER VARIADOS.		
27	110	FR	Desodorante antitranspirante roll on, unissex, com fragrância suave, aproximadamente 85g. Testado dermatologicamente. Na embalagem deverá constar informações conforme legislação vigente; data de fabricação, data de validade, marca do produto, lote, composição.	R\$ 14,17	R\$ 1.558,70
28	530	UN	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400ML, COM FRAGANCIA SUAVE. O ROTULO DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, NUMERO DE REGISTRO NA ANVISA	R\$ 18,22	R\$ 9.656,60
29	2106	UN	DETERGENTE LIQUIDO GALÃO DE 5L, COM COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS:ANIONICOS, NAO IONICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGRANCIAS E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, TEOR DE ATIVOS MINIMO DE 8, 0%, PH=6, 0-9, 0, SOLUCAO 1% P/ P, BIODEGRADÁVEL. ROTULO COM TODAS AS INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUINDO O NUMERO DE REGISTRO DA ANVISA	R\$ 11,93	R\$ 25.124,58
30	6	UN	ESCOVA DE LAVAR MAMADEIRA EM NYLON CERDAS MACIAS. DESIGNER ANATÔMICO E CERDAS DE DIMENSÕES ESTÁVEIS QUE POSSIBILITAM LIMPEZA PROFUNDA DE BICOS E MAMADEIRAS. DEVEM SER DISPONIBILIZADOS 2 TAMANHOS, MENOR PARA LIMPEZA DE BICOS, A MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS	R\$ 16,14	R\$ 96,84
31	30	UN	ESCOVA DENTAL DE SILICONE PARA BEBÊS	R\$ 7,60	R\$ 228,00
32	285	UN	ESCOVA SANITARIA P/ LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO C/SUORTE FABRICADA EM PLASTICO, COM CERDAS DE NYLON COM DUREZA MÉDIA, COM NO MÍNIMO 58 TUFOS COM 50 CERDAS DE APROXIMADAMENTE 25MM DE COMPRIMENTO. ESCOVA COM OS TUFOS ORGANIZADOS DE FORMA CIRCULAR EM TORNO DA HASTE, ACOMPANHA SUPORTE. RÓTULO COM INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, BEM COMO DO FABRICANTE.	R\$ 11,15	R\$ 3.177,75
33	206	UN	ESCOVÃO DE ROUPA BASE DE MADEIRA COM CERDAS DE NYLON MACIAS.	R\$ 8,65	R\$ 1.781,90

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

34	1797	PCT	ESPONJA DE AÇO P/ LIMPEZA DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES, PACOTE DE 60G	R\$ 3,83	R\$ 6.882,51
35	2720	UN	ESPONJA DUPLA FACE, UM DOS LADOS EM FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA , OUTRO LADO EM ESPUMA E EM MEDIDAS MINIMAS DE 10X7X2CM.	R\$ 1,63	R\$ 4.433,60
36	12	UN	Fio dental encerado, resistente e vedado em caixa com rolo de 50 metros, no mínimo.	R\$ 5,60	R\$ 67,20
37	682	ptc	FÓSFORO CAIXA PEQUENA, contendo dez caixas com 40 palitos de fósforos, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com o selo do INMETRO.	R\$ 4,30	R\$ 2.932,60
38	800	UN	FRALDA INFANTIL G - CONTENDO FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COM ALOE VERA OU COBERTURA FILTRANTE SUAVE, FLOCOS DE GEL-SUPERFILTRANTES, SUPER ABSORVENTES E COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO, CORTES ANATÔMICOS, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, FRALDA DE BOA QUALIDADE, 8 À 13kg. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 20 UNIDADES	R\$ 34,33	R\$ 27.464,00
39	400	UN	FRALDA INFANTIL GG - CONTENDO FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COM ALOE VERA OU COBERTURA FILTRANTE SUAVE, FLOCOS DE GEL-SUPERFILTRANTES, SUPER ABSORVENTES E COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO, CORTES ANATÔMICOS, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, FRALDA DE BOA QUALIDADE, 12 À 15kg. COM 14 UNIDADES	R\$ 33,67	R\$ 13.468,00
40	400	PCT	FRALDA INFANTIL M - CONTENDO FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COM ALOE VERA OU COBERTURA FILTRANTE SUAVE, FLOCOS DE GEL-SUPERFILTRANTES, SUPER ABSORVENTES E COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO, CORTES ANATÔMICOS, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, FRALDA DE BOA QUALIDADE, 05 À 10kg. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 24 UNIDADES.	R\$ 33,67	R\$ 13.468,00
41	750	PCT	FRALDA INFANTIL P - CONTENDO FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COM ALOE VERA OU COBERTURA FILTRANTE SUAVE, FLOCOS DE GEL-SUPERFILTRANTES, SUPER ABSORVENTES E COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO, CORTES ANATÔMICOS, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, FRALDA DE BOA QUALIDADE, ATÉ 6Kg. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 24 UNIDADES.	R\$ 34,00	R\$ 25.500,00

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

42	500	UN	FRALDA INFANTIL XGG - CONTENDO FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COM ALOE VERA OU COBERTURA FILTRANTE SUAVE, FLOCOS DE GEL-SUPERFILTRANTES, SUPER ABSORVENTES E COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO, CORTES ANATÔMICOS, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, FRALDA DE BOA QUALIDADE.PACOTES COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES.	R\$ 33,33	R\$ 16.665,00
43	25	UN	FRALDA DESCARTÁVEL TAMAMNHO PP; COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLIETILENO, PROLIPROPILENO, POLIÉSTER, ADESIVOS, ELÁSTICOS,FRAGUÂNICA, PETROLATO, ÁLCOOL ESTEARÍLICO E EXTRATO DE ALOE BARBADEMSIS; PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES	R\$ 13,03	R\$ 325,75
44	84	UN	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE 1.8 LT, COM CORPO FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE A QUEBRA, COM AMPOLA INTERNA DE VIDRO, COM TAMPA PLASTICA A JATO QUE PERMITA O CONTROLE DE SAÍDA DO LIQUIDO, DE FÁCIL LIMPEZA E DESIGN MODERNO	R\$ 77,67	R\$ 6.524,28
45	78	UN	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE 1.8 L EXTERIOR FABRICADO EM INOX, COM ACABAMENTO FOSCO, COM AMPOLA INTERNA DE VIDRO, COM TAMPA PLASTICA A JATO QUE PERMITA O CONTROLE DE SAÍDA DO LIQUIDO, DE FÁCIL LIMPEZA E DESIGN MODERNO	R\$ 77,67	R\$ 6.058,26
46	1810	PCP	GUARDANAPO BRANCO CONFECCIONADO EM PAPEL ABSORVENTE EM FOLHA SIMPLES MEDINDO 20 X 23 CM COM 50 UNIDADES POR PACOTE	R\$ 2,30	R\$ 4.163,00
47	948	CX	HASTE FLEXIVEL COM PONTA DE ALGODÃO HIDRÓFILO, TIPO COTONETE. EMBALAGEM COM 75 UNIDADES	R\$ 6,30	R\$ 5.972,40
48	10	UN	HIDRATANTE PARA PELE- EM CREME, USO ADULTO, CORPO INTEIRO, COMPOSTO DE AGUA,GLICEROL,MONESTEARATO DE GLICERINA, LANOLINA ,OLEOS ,ALCOOL ,FRAGRANCIA ,METILPARABENO, EXTRATO DE CAMOMILA, PROPILPARABENO,EDTA, PARA TODOS OS TIPOS DE PELE, FRASCO PLASTICO ,CONTENDO NO MINIMO 150ML,PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA,AOS PROCEDIMENTOS A DM.DETERMINADOS PELA ANVISA	R\$ 9,68	R\$ 96,80

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC ESTADO DE SANTA CATARINA

49	12	UN	INSETICIDA AEROSOL 300 ML: INSETICIDA DOMÉSTICO; AEROSOL (MATA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITO DA DENGUE E SUAS LARVAS); COMPOSTO DE TRANSFLUTRINA 0,03%; CIFLUTRINA 0,025%; EMULSIFICANTES, ÁGUA, SOLVENTES E PROPELENTE; PRINCÍPIO ATIVO TRANSFLUTRINA; EMBALADO EM FRASCO METÁLICO DE 300 ML, COM REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA.	R\$ 9,40	R\$ 112,80
50	59	UN	KIT DE LIMPEZA COM BALDE ESPREMEDOR DE APROXIMADAMENTE 29X48X27CM (AXCXL), SEM PEDAL, FABRICADO EM PLÁSTICO DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, ACOMPANHA CABO DE 130CM APROXIMADAMENTE E BASE DE MICROFIBRA, REUTILIZÁVEL, LAVAVEL, SUBSTITUIVEL, E BOA ABSORÇÃO.	R\$ 77,00	R\$ 4.543,00
51	2280	PCT	Lenço umedecido descartável, produzido em material macio e resistente, para uso nas trocas de fralda, de cor branca, dermatologicamente testado, com aroma suave, com ph neutro e sem ingredientes alcoólicos, com dimensões aproximadas de 20x11cm. Embalagem plástica que possibilite abertura e fechamento completo após cada utilização., com no mínimo 48 unidades, sendo ainda que a mesma deverá constar todas as informações conforme legislação vigente, bem como numero do registro no Ministério da Saúde	R\$ 11,87	R\$ 27.063,60
52	512	UN	LIMPA VIDROS DE 500 ML COM BORRIFADOR, REGISTRADO NA ANVISA,	R\$ 7,83	R\$ 4.008,96
53	125	UN	LIXEIRA PLÁSTICA 100L COM TAMPAS, FORMA CILINDRICA, RESISTENTE, DE BOA QUALIDADE.	R\$ 64,20	R\$ 8.025,00
54	1040	UN	LUSTRA MÓVEIS 200ML, COM FRAGRANCIA SUAVE E DE LONGA DURAÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA, BEM COMO INFORMAÇÕES NO ROTULO CONFORME LEGISLAÇÃO	R\$ 9,27	R\$ 9.640,80
55	3	CX	Luva 100% latex natural tamanho G suoperficie lisa, fina com talco coaixa com 100 unidade, de boa qualidade.	R\$ 22,13	R\$ 66,39
56	2690	CX	LUVA DE BORRACHA (PAR) P, M, G	R\$ 6,37	R\$ 17.135,30
57	1030	CX	LUVA DE BORRACHA TAMANHO G, COM CERTIFICADO ISO 9001, COM FORRO DE ALGODÃO, FORMATO ANATÔMICO, COM ESPESSURA DE NO MÍNIMO 0,30MM	R\$ 22,13	R\$ 22.793,90
58	1076	CX	LUVA DE BORRACHA TAMANHO M, COM CERTIFICADO ISO 9001, COM FORRO DE ALGODÃO, FORMATO ANATÔMICO, COM ESPESSURA DE NO MÍNIMO 0,30MM	R\$ 22,13	R\$ 23.811,88

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

59	530	CX	LUVA DE BORRACHA TAMANHO P, COM CERTIFICADO ISO 9001, COM FORRO DE ALGODÃO, FORMATO ANATÔMICO, COM ESPESSURA DE NO MÍNIMO 0,30MM	R\$ 22,13	R\$ 11.728,90
60	1250	CX	LUVA 100% DE LATEX NATURAL TAMANHO G, SUPERFICIE LISA, FINA, COM TALCO, CAIXA COM 100 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE	R\$ 22,13	R\$ 27.662,50
61	800	CX	LUVA 100% DE LATEX NATURAL TAMANHO M, SUPERFICIE LISA, FINA, COM TALCO, CAIXA COM 100 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE	R\$ 22,13	R\$ 17.704,00
62	750	CX	LUVA 100% DE LATEX NATURAL TAMANHO P, SUPERFICIE LISA, FINA, COM TALCO, CAIXA COM 100 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE	R\$ 22,13	R\$ 16.597,50
63	1000	CX	Luva de Procedimento GG, confeccionadas em látex , não estéreis , com pó , lisas, ambidestras , descartáveis	R\$ 22,13	R\$ 22.130,00
64	500	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO P	R\$ 22,13	R\$ 11.065,00
65	12	CX	LUVA DESCARTÁVEL	R\$ 13,33	R\$ 159,96
66	100	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTOS PP C/100 UNI	R\$ 23,13	R\$ 2.313,00
67	10	UN	Mamadeira com aproximadamente 250 ml, descrição do produto: Gargalo Ultra-Higienico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e facil de limpar. Não mela, mesmo após o uso continuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo CGCRE- Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estar gravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone	R\$ 15,56	R\$ 155,60
68	58	UN	MANGUEIRA JARDIM 30 M C/BICO, FABRICADA EM PVC FLEXÍVEL E REFORÇADO COM FIOS DE POLYESTER.	R\$ 63,40	R\$ 3.677,20
69	141	UN	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM COLETOR E CABO DE NO MÍNIMO 92CM, RESISTENTE, DE BOA QUALIDADE.	R\$ 14,30	R\$ 2.016,30
70	1277	UN.	PALHA DE AÇO 25GR	R\$ 4,23	R\$ 5.401,71
71	1100	UN.	PANO ALVEJADO PARA LIMPEZA, MEDINDO 75 X 45 CM.	R\$ 6,83	R\$ 7.513,00

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC ESTADO DE SANTA CATARINA

72	1245	FD	Papel higienico de folha simples medindo 10x30cm, fardo com 64 rolos, branco, fabricado a partir de fibras naturais virgens. O produto deverá estar de acordo com as normas da ABNT NBR 15464-1/2007, NBR 15134/2007, NBR NM-ISO2470/2001 e NBR 15004/2003. Deverá dissolver-se em água, ser macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras, deverá ainda, ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertado em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas. A embalagem deverá conter as informações conforme legislação vigente.	R\$ 47,40	R\$ 59.013,00
73	990	PCT	PAPEL TOALHA INTERCALÁVEL DE 2 DOBRAS . BOA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS (SECAR AS MÃOS UTILIZANDO ATÉ TRÊS FOLHAS DO PAPEL TOALHA), SEM RESIDUAL APÓS O USO, NÃO APRESENTAR ASPEREZA, NÃO APRESENTAR ESFARELA MENTO. MEDIDA APROXIMADA DE: DE 20 X 21,0 CM, EMBALADOS EM PACOTES CONTENDO 1000 FOLHAS DIVIDIDO EM QUATRO PARTES DE 250 FOLHAS, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE DISPENSAÇÃO UMA FOLHA POR VEZ.	R\$ 13,03	R\$ 12.899,70
74	620	UN	PASTA PARA LIMPEZA PESADA A BASE DE SABÃO DE COCO COM DETERGENTE SINTÉTICO, COM 400 GR, ASSOCIADO A UM AGENTE MINERAL, DETINADA A LIMPEZA DE SUPERFICIES EM GERAL, PRINCIPALMENTE EM MÁRMORES, PISOS E AZULEIJOS COM AÇÃO DESENGRAXANTE E DESENGORDURANTE, BEM COMO POLIMENTO. ROTULO COM INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO, E REGISTRO NA ANVISA	R\$ 8,20	R\$ 5.084,00
75	1064	UN	PEDRA SANITÁRIA COM REFIL, Desodorizador sanitário, aromas variados, com 01 gancho e 01 pedra de 25 a 35 g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto.	R\$ 6,30	R\$ 6.703,20
76	12	UN	PENTE FINO: ANTI-PIOLHOS - CERDAS (DENTES) FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 0,01 CMX 0,01 CM	R\$ 2,37	R\$ 28,44

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC ESTADO DE SANTA CATARINA

77	86	UN	POMADA PARA ASSADURAS CONTENDO PALMITATO DE RETINOL + COLECALCIFEROL+ÓXIDO DE ZINCO	R\$ 30,63	R\$ 2.634,18
78	70	UN	PRENDEDOR DE ROUPA, PLASTICO RESISTENTE, MODELO TRADICIONAL, COMPORTO DE DUAS PARTES PRESAS POR ARAME, PCT C/ 12	R\$ 7,77	R\$ 543,90
79	6	UN	Protetor Solar Gel Creme Facial FPS 50, Tripla proteção contra raios UVA e UVB, hipoalergênico, não oleoso e de rápida absorção, 96% de proteção UVA, indicado para todo tipo de pele, uso diário 100g A 120g.	R\$ 34,47	R\$ 206,82
80	10	UN	Repelente para proteção contra a ação de insetos em geral e carrapatos, para uso profissional e aplicação sobre a pele ou roupa. Deverá apresentar-se na forma líquida, sem odor, não tóxico, não gorduroso e ser hipoalergênico. O produto deverá apresentar-se em frasco plástico ou metálico contendo no mínimo 100 ml com válvula spray para aplicação.	R\$ 12,10	R\$ 121,00
81	43	UN	RODO DE BORRACHA DUPLA 30 CM C/ CABO, RESISTENTE, E BOA QUALIDADE.	R\$ 18,53	R\$ 796,79
82	137	UN	RODO DE ESPUMA C/ CABO, A ESPUMA DEVERÁ APRESENTE ESPESSURA SUFICIENTE PARA QUE EFETUE UMA BOA ABSORÇÃO, BEM COMO SER MACIA E NÃO APRESENTAR DEFORMIDADES, PODENDO SER REUTILIZDA. O PRODUTO DEVERÁ SER RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE.	R\$ 15,47	R\$ 2.119,39
83	602	PCT	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO ARCONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 5 BARRAS, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, BEM COMO NUMERO DO REGISTRO NA ANVISA	R\$ 5,70	R\$ 3.431,40
84	666	UN	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE BIODEGRADÁVEL, COM AMACIANTE PERFUMADO. EM EMBALAGEM DE 1KG, O MESMO DEVERÁ CONSTAR O NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 9,16	R\$ 6.100,56
85	1952	UN	SABÃO LÍQUIDO EMBALAGEM C/ 5 LITROS, BIODEGRADÁVEL, COM PERFUME SUAVE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES REFERENTE A LOTE, VALIDADE, FABRICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, BEM COMO O NUMERO DE REGISTRO DA ANVISA	R\$ 13,62	R\$ 26.586,24
86	680	UN	SABONETE EM BARRA 90GR, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SOLIDO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	R\$ 4,43	R\$ 3.012,40

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC ESTADO DE SANTA CATARINA

87	560	UN	SABONETE INFANTIL COM NO MÍNIMO 80 GR, HIPOALERGENICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COM HIDRATANTE E FRAGRÂNCIA SUAVE, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	R\$ 4,77	R\$ 2.671,20
88	950	UN	SABONETE LÍQUIDO, CONCENTRADO COM BASE PEROLADA, EMBALAGEM DE 5 LITROS, CONSTANDO NA EMBALAGEM A MARCA DO PRODUTO, LOTE, COMPOSIÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA, EMBALAGEM NÃO RECICLADA, EM DIFERENTES FRAGRÂNCIAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 23,93	R\$ 22.733,50
89	565	MT	SACA PARA LIMPEZA, medindo 01 metro.	R\$ 7,85	R\$ 4.435,25
90	396	PCT	Saco de lixo, para uso domestico , na cor preta, capacidade para 100 litros, medindo no mínimo, 80cm de largura x 100cm de altura, com espessura mínima de 0,12mm, confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2002, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em pacotes com 100 unidades, com peso mínimo de 8,50Kg	R\$ 61,67	R\$ 24.421,32
91	407	PCT	Saco de lixo, para uso domestico, na cor preta, capacidade para 30 litros, medindo no mínimo, 59cm de largura x 62cm de altura, com espessura mínima de 0,08mm, confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2002, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em pacotes com 100 unidades, com peso mínimo de 2,70Kg.	R\$ 63,97	R\$ 26.035,79
92	354	PCT	Saco de lixo, de uso domestico, na cor preta, capacidade para 50 litros, medindo no mínimo, 63cm de largura x 80cm de altura, com espessura mínima de 0,09mm, confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2002, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em pacotes com 100 unidades, com peso mínimo de 4,20Kg	R\$ 67,20	R\$ 23.788,80
93	30	FD	SACO LIXO PRETO C/100 90X110X10 -GP	R\$ 106,85	R\$ 3.205,50
94	602	UN	SAPONÁCEO CREMOSO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 300ML CADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR AS INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, BEM COMO O NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA. A DATA DE FABRICAÇÃO DO	R\$ 6,65	R\$ 4.003,30

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

			PRODUTO NÃO DEVERÁ SER SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DA ENTREGA		
95	60	UN	SHAMPOO ADULTO PARA USO DIÁRIO, COM PH BALANCEADO, FÓRMULA SEM SAL E ATIVOS QUE ATUAM SUAVEMENTE SOBRE OS CABELOS PROPORCIONANDO UMA HIDRATAÇÃO PROFUNDA. COMPOSIÇÃO: AQUA, SODIUM LAURETH SULFATE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCAMIDE DEA, PARFUM, GLYCERIN, POLYQUARTERNIUM - 10, PEG - 14M, ACRYLATES/C10-30 ALKYL ACRYLATE CROSSPOLYMER, METHYL PARABEN, DISODIUM EDTA, GUAR HYDROXYPROPYLTRIMONIUM CHLORIDE, METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE, METHYLISOTHIAZOLINONE, CI 19140, MALPIGHIA GLABRA EXTRACT, PUNICA, GRANATUM EXTRACT, SODIUM HYDROXIDE, CI 14720, PEG - 150 DISTEARATE, DIMETHICONE COPOLYOL. O PRODUTO DEVERÁ VIR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA FLIP TOP CONTENDO 500 ML. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E CÓDIGO DE BARRAS.	R\$ 6,91	R\$ 414,60
96	324	FR	SHAMPOO INFANTIL 200 ml., TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, COM FRAGRÂNCIA SUAVE E PH BALANCEADO, A EMBALAGEM DEVE CONTER O NUMERO DO REGISTRO NA ANVISA	R\$ 13,20	R\$ 4.276,80
97	312	UN	TALCO INFANTIL 200 G, FRAGRÂNCIA SUAVE, TESTADO E APROVADO DERMATOLÓGICAMENTE	R\$ 13,33	R\$ 4.158,96
98	36	UN	TALCO PARA PÉS EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 GR	R\$ 22,42	R\$ 807,12
99	161	UN	TERMOMETRO DIGITAL CILINDRICO PARA USO DOMESTICO, COM MEDIÇÃO DE TEMPERATURA ENTRE 32º C E 43,9º C. COM SINAL SONORO INDICANDO O TERMINO DA VERIFICAÇÃO, BEM COMO QUE O MESMO ESTÁ PRONTO PARA SER UTILIZADO	R\$ 16,58	R\$ 2.669,38
100	1172	UN	TOALHA DE LOUÇA BOA QUALIDADE COR BRANCA, COM BOA ABSORÇÃO E COMPOSTO COM NO MÍNIMO 75% DE ALGODÃO, MEDINDO 35 X 45 CM.	R\$ 4,53	R\$ 5.309,16
101	520	UN	TOUCA DESCARTAVEL	R\$ 13,30	R\$ 6.916,00

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434

www.capivaridebaixo.sc.gov.br

Página 13 de 14



MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO - SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

102	728	UN	VASSOURA DE NYLON C/ CABO MAXIMO 64 TUFOS C/MÍNIMO 10CM O TUFO	R\$ 12,03	R\$ 8.757,84
103	678	UN	VASSOURA DE PALHA	R\$ 27,00	R\$ 18.306,00
					R\$ 914.167,82

As demais cláusulas permanecem como no edital.

Fica prorrogada a data da abertura da presente licitação, que será realizada no dia 22 de novembro de 2017, às 09:00hs, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo, situada à Rua Ernani Cotrin, 187, Centro, Capivari de Baixo – SC.

GISELE VIANA FELIPE
Pregoeira

CAPITAL TERMELETRICA DA AMÉRICA DO SUL

Av. Ernani Cotrin, n. 187, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-000, Fone: (48) 3621.4400/Fax: (48) 3621.4434
www.capivaridebaixo.sc.gov.br